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Kochany Komęndancie,

Mam wrażenie, ze stosunki z Anglją, ktore dotychczas замша; zanied»

bane ji diągle psute,weszły w stadjum krytyczne. Angija okazuje ha każdym kro-

„ku, w keżdej komisji, we wszystkich sprawach ekonomicznych nieqhic' do nas,

nieufność do naszych rządowi organizacji panstwowej. i przejawia swiadom@ ten

dencje niedopuszczenia do tego, abyśmy się steli czwartym więlkim panstwem

europejskim. Boję się, czy nie jest zapoźno i czy nie będziemy już zmuszeni |

liczyć się ha ca najbliższą przyszlość z opozycją Angiji przeciwko nam, z p

popięraniem przez Anglję wszystkich naszych wrogow. Za inicjatywa Anglji wpro

wadzono dp traktatu paragraf 93 zobowiazujący Polskę do przyjęcia "dyspozycji

jakie wielkie (państwa uznaja za potrzebną 61,5 opieki пай interesami" tych mies

kancow Polski,. ktorzy roznia sie od większości rasą, jezykiem lub religią.".

Jako skutek tego patagrafu 2 inicjatywy Anglji powstazh Komisja *mniejszosci

narodowych"; jej specjalnym zadaniem ma byc opieka nad Polską; na jej . слеће

stoi. wrogi Polsce rusofil francuski Berthelot, a czlonkiem jej jest: jeden z

najmądrzejszych tutaj anglikówLI-Keadlem Morley. Komisja ta pracuje w zupelnej

tajemnicy. i Polska nie ma zadnego do niej dostepu. Z/wwv'ut-‘l Bito—7.3

Podobnież z inicjatywy Anuglji powstała. Komisja Baltyckś, do ktorej

wchodzi 4 anglikow z Esme Howard'em na czele, nieprzyjazny nam francus Camme-

rer. O ile Komendant ze sşfph dawniejszych rozmow z Howard'em ndgă wywniosko

 

wad предлагати y tworzeniu przez nią Balticym, to obecnie sy-

tuacja zmieniła sie gruntównie: odnosi się wrażenie, iz Anglja tworzy Ligă

Baltycką dla zaszachowania nas, dla objęcie mandatu z ramienia Ligi Narod

na Litwg, a nawet - kto wie - czy nie dla wspołdzialania Србу т odbudowie Re-

sji; w ostatnim czasie inspirowana prasa londyńska w podobny zupełnie sposdb

do prasy francuskiej przygotowuje opinję do uznania rzadu Kołczaka, żąda odbu

dowy całej i wielkiej Rosji.
2 Na tem dopiero tle mozna zrozumied ostatnie zaje/cia tutejsze, zapewne

znane Wam, Komendancie, z telegramów: pod nieobecność Orlanda na Radzie Czte-

rech 21.V. Lloyd George wystąpił z furją przeciw Polsce i zażadaż represji za

ofensyw@ galicyjskg; represje te maja być dwojakiego gatunku - wstrzymanie

wszelkich dostaw nfetylko wojskowych, lesz i żywnościowych do Polski, анемии!

"ne ustępstwa Niemcom w sprawie granic zachodnich, przedewszystkiem na Slasku

Gornym; na skutek interwencji Lloyd-George'a przeszed*, jako wniosek kompromi

sowy, zredagowany przez Wilsona telegram do Paderewskiego, który, o ile wiemy

miał być wysłany wczoraj z podpisem Czterech i miał zawierac stanowcze

nie zawarcia zawieszenia broni z rusinami.

Wystąpienie Lloyd George przypisują między innemi zawartym juz podob

no przez Anglję umowom z ukraińcami, oddającym kopalnie Boryslawskie pod opée- .

"ke, Anglji ( poser ukrainski Stachowski do ychczas bawiący w Kopenhadze został

obecnie wpuszczony do Londynu). Z tem łączą się, pomysły angielskie otrzymania

znowuz=mandatu Ligi Narodów na okręg Borysławski, a nawet na cakaL'WsphodniaLK

Galicję i ewentualnie na @drny Śląsk.

454



 

. Przyznam sig.,lź tutaj na miejscu nie widzę juz na te wszystkie rzeczy
żadnej rady i nie rokuje narazie powodzenia żadnym rozmpwom z anglikami. Nap.
rozmowa Wasilewskiego z Howard'em, ktorą polecaliscie ostatnio, w tych dniach
prawdopo@nBaie do skutku nie dojdzie, Jóst to wszystko bardzo szkodliwe i
wprost groźne. Nie chciałbym broń Boze, aby moje raporty dotychczasowe z kry
бука і lekceważeniem Konferencji pokojowej mogly sie w najmniejszym stopniu
przyczynić do lekcewazenia, chociaź przez jedną chwilg, stosunku z AnglJaL
od ktorego w wielkiej mierze przyszłość Polski zależy. /
# Radę macie w r%ku Jedynie Wy, Komendancie, i to nie w czem innem, jak
w stosunku do samych narodów sąsiednich, a przedewszystkiem Litwy i Ukrainy.
Opisywarem Wamp jek dalece Wasza odezwa wilenska zmieniła szyki polityki mig- °
dzynarodowej prowadzonejw sprawie Polski w Paryżu. Podobny gest w stosunku
do Ukrainy, t.zń. układ zawarty przez Was na miejscu w Galicji Wschodniej z
pobitym (wrogiem miałby o wiele donioŚlejsze znaczenie i qirzezamazby_ calkowi-
cie sytuacjgq. MusiaJby nastapid szybko, musia?oy wyrafnie cpochodzie z Waszej
inicjatywy.i, być ФоХопацут .2 takiemi ludzmi, jak chodby metropolita Szeptyc-
ki, z ktoremi/Huropa musia/aby sie liezydi ktorych,ani tutejsi, ani londy(-sey ukraińcy nie mogliby zdezawuowac. Tylko taka $olityka o wielkich linjach : +lidzgda sie z przyszłością i rozwojem wszystkich narodów nas otaczających mo-
бе пат teraz dać stanowisko w świecie i może zmienić ten fatalny błądjakim
była (cała nasza (polityka angielska. і

Drugim momentem takiej polityki byłoby nawiązanie i=twm przez Was bez-
posrednio kontaktu z Lotyszami i Estonja. Nie wiem,na ile jest to w tej chi-
li strategicznie możliwe i o ile lezy w Waszych zamiarach. Gdyby jednak moż-
liwer bylo, to wiem, z rozmów tutejszyc@, jak wielki wplyw wgwarty byłby па z
be narody i jak z gruntu przez to odwracam? y¥aby akcje
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